REQUERIMENTO N° 004/2022

EMENTA: SOLICITA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, REEDIÇÃO DO
LIVRO DO ESCRITOR ABÍLIO CESAR DE OLIVEIRA “ESBOÇO HISTÓRICO”.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que após ouvido o plenário seja

encaminhado este requerimento a Chefe do Poder Executivo Municipal, no qual

solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

  Hoje venho a Casa Francisco Eduardo de Macedo, para reivindicar e

requerer que se faça justiça com a história de Picuí, no sentido de que seja

REEDITADA a primeira obra histórica escrita sobre o Município. Trata-se do livro
“Município de Picuí Esboço Histórico”, escrito em 1960 por Abílio Cesar de Oliveira,

um dos maiores intelectuais picuíenses e que teve o cuidado naqueles longínquos

anos de registrar dados importantes sobre nossa história.

  Décadas depois, no ano 1981, Dr. Felipe Tiago Gomes, teve a feliz ideia

de reeditar o Livro e foi através dessa reedição que Heleno Henriques de Araújo se
inspirou para lançar três livros sobre a história de Picuí, e onde a pesquisadora

Fabiana Agra obteve vastas informações para o resgate da história da nossa região,

empreitada que já está chegando ao segundo volume.
  Dessa forma, nobres vereadores, é dever de todos nós evitarmos que a

chama do primeiro registro histórico do nosso município seja apagada. A reedição do

Livro de Abílio Cesar de Oliveira, continuará permitindo o acesso da obra aos futuros

alunos de nossa terra, e principalmente aos pesquisadores e estudiosos da história
do Seridó e Curimataú da Paraíba.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 18 de abril de 2022.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. ATAIDE DANTAS XAVIER
E-mail: ver.adx@hotmail.com

E-mail: aldemir.macedo@hotmail.com